⁹³⁻⁹⁴ οὖν om. G. H. K. πρᾶγμα] μάχη H. M. ⁹⁵ τροφὸν και πρ. M. invito Ge. ⁹⁶ τοὺς τοιοῦτους L. p. p. ἐλεημοσύνη μετὰ δ. ποιῶν πρὸς M. Mior. γιν. μετὰ δ.] μετὰ δ. γιν. L. ⁹⁷ πρώτων G. ⁹⁸ κελεύει] adj. αὐτὴν G. H. K. p. p. αὐτὴν delii ex K. L. M. pro vulgato ἐαυτὴν. ⁹⁹ τοὺς] και τοὺς G. K. και Eild. ¹ τὴν π. x. θ. τοῦ βασιλέως L. M. κελεύει G. M. ² κελεύει H. K. μονομάχοις] Sic L. M. caeteri cum Iulii p. μοιχοῖς, ἀνδράσι] ἀνθρώποις M. ³ αὐτὴν ἑαυτῇ] αὐτὴν G. H. αὐτῆς ἑαυτὴν L. M. ⁴ οὖν] γὰρ M. ⁵ φιλανθρωπία L. Deinde ὅτι ἐσχάτης ἐ. ὠμότης G. H. ὁ τῆς ἐσχάτης ἐ. ὠ. Eild. p. p. ἐκπομπεύειν M. ⁶ τίνοιον τὴν δ.] τὴν δ. ἦν H. M. ⁷ τίνα L. M. ἦ] και L. ἦ om. M. ⁸ ἐν] τὰ ἐν Eidd. p. p. τῷ τὰ λάχανα H. ⁹ ἐκείνων G. H. M. ¹⁰ ὅτι τὰ ἡ. συλῶμεν, και σκορπίζον G. ¹¹ κλέπταις διορῦττους L. M. ¹² τὰ ἄμωμα om. G. H. K. M. τοῦ δήμου om. L. Neutrimum expressit Ge ¹³ ἐκκλησιασθῆναι K. L. M. ¹⁴ ἀνθρώπων om. M. p. p. τὴν θύραν id. ¹⁵ ὅτι ὁ ἐλ.] ὅτι ἐλ. G. ζτε ἐλ. εἰ H. L. M. ὁ ἐλ. K. Mediam lectionem, præbente Barocc. 189, prætulimus.

nem. — Adversus quos ergo primo stabimus et a-
ciem instruemus? Non satis quippe est oratio una
adversus omnes. Vultisne eos aggrediamur qui de
eleemosyna gloriantur? Mihi certe id consentaneum
videtur: nam rem ipsam valde diligo, et labefacta-
tam deploro, et quasi regię puellę nutricem insi-
diantem vanam gloriam habeo; alit quippe illam, ad
turpitudinem et damnum per voluptatem alliciens,
et patris justa despiciere docens, ut scelestis perdit-
isque sæpe viris placeat: ornatus adhibere suadet,
turpes infamesque, quales exteris, non patri placere
possint. Age ergo hos aggrediamur, et sit eleemosy-
na large effusa ad ostentationem. Sicigitur illam a tha-
lamo paterno educit. Pater autem jubet ne ad dexte-
ram quidem respicere: illa vero seipsam servis exhi-
bet ac quibusvis hominibus, qui ne norint quidem
illam. Vidisti meretricem et tenam ad improborum
amorem sese dedentem, ut pro ipsorum cupidine
sese exornet? Vis videre quomodo non meretricem
modo, sed furiosam illam animam reddat? Ejus
mentem edisce. Cum enim cælo relicto currat post
fugitivos et vernas per vicos et angiportus, ad inse-
quendos illos, qui ipsam oderunt, turpes ac defor-
mes homines, qui ne videre quidem ipsam volunt,
qui quoniam sui amore captam vident, oderunt il-
lam: quid umquam furiosus fuerit? Nullum enim ita
oderunt bene multi, ut eos qui suam opem quærunt
ad gloriam parandam. Mille namque criminationes
adversus eos confingunt: idipsumque fit, ac si quis
virginem regis filiam, ex regio solio dejectam, jube-
ret gladiatoribus ipsam aversantibus sese pro-
stituere. Hi enim, quanto magis ipsos insequeris, tan-
to magis te aversantur: Deus autem, quanto majore
ab ipso gloriam quæris, tanto magis te trahit et
laudat, magnamque tibi mercedem tribuit. Si placet
autem et aliunde quantum sit damnum illud edisce-
re, quando das ad ostentationem et laudem, tecum
reputa quantum tibi dolor accedat; et quam assiduus
mœror, Christo tibi inspirante ac dicente, Perdidisti
omnem mercedem tuam (*Matth. 6. 2*). Ubique vana
gloria mala, maxime vero quando misericordia exhi-
betur, id quod extrema crudelitas est, quando de alio-
rum calamitate sese extollit, et quasi pauperibus
exprobrat. Nam si sua referre beneficia, id conviciari
est: ad alios multos illa traducere, quid esse dixeris?
Quomodo ergo hoc malum fugiemus? Si discamus
quomodo misereri oporteat; si consideremus quo-
rumnam gloriam quærimus. Dic mihi, quis eleemo-
synę artifex est? Qui rem illam docuit, nempe Deus,
quid illud maxime novit, et in infinitum exercet.
Quid ergo? si palæstram disceres, ad quos respice-
res, an ad eum qui olera vendit, et pisces, an ad præ-
distribam? Certe illi multi sunt, hic unus est. Quid
ergo, si illo te admirante alii irriderent, annon tu
cum illo ipsos irrideres? Quid si pugilatum edisce-
res? annon similiter ad eum respiceres, qui ea in arte
doctor est? Si orandi studium susciperes, annon
rhetoris laudes exciperes, aliorum vero contemne-

res? Quomodo ergo absurdum non fuerit, in aliis
artibus ad doctorem tantum respicere, hic vero con-
trarium facere, etiamsi non par utrinque sit dam-
num? Ibi enim, si ad vulgi placitum, non ad doctoris,
pugnes, in pugna totum detrimentum est; hic vero
in vita æterna. Secundum misericordiam similis es
Deo: esto igitur illi similis, ostentationem vitando.
Dicebat enim ille cum curaret, nemini ut dicerent.
Sed vis misericors apud homines vocari? Quid inde
lucri? Nihil utique, sed damnum infinitum. Ipsi
enim, quos ad testimonium vocas, fures sunt thesau-
rorum in cælis repositorum; imo non illi, sed nos
ipsi qui nostra nobis furamur, et quę in cælo posita
sunt dissipamus. O novam calamitatem! o stupen-
dum morbum! Ubi tinea non demolitur, ubi fures
non effodiunt, vana gloria dissipat. Hęc est tinea
cælestis thesauri, hic fur opulentię cælestis, qui di-
vitiis illas tuto collocatas abripit. Hoc omnia pes-
sumdat et perdit. Quia enim vidit diabolus, et
furibus et vermi aliisque insidiis inaccessum esse
locum illum, per vanam gloriam divitiis illas subripit.

4. *Quemadmodum Deus sub mysterii velo suam mi-
sericordiam largitur et significat, sic nos eleemosynam
nostram occultare debemus.* — Sed glorię cupidus es?
Annon tibi satis est illa quam ab accipiente habes,
a benignissimo Deo, sed etiam gloriam apud homines
quæris? Vide ne contrarium patiaris; ne quis te
damnet quasi non miserantem, sed fastui et ambi-
tioni deditum, atque alienas calamitates traducentem.
Nam mysterium est eleemosyna. Claude ergo januas,
ne quis illa videat quę ostentare nefas est. Hoc
quippe sunt maxime mysteria nostra, misericordia,
et benignitas Dei: nam secundum misericordiam
suam magnam nos inobsequentes miseratus est. Et
prima precatio, quam pro energumenis adhibemus,
misericordię commemoratione plena est; secunda
quoque, pro iis qui in pœnitentia sunt, multam miseri-
cordiam postulat: tertia demum, pro nobis ipsis,
populi infantes innocentes inducit, Deum ad miseri-
cordiam provocantes. Quia enim nos peccata nostra
damnamus, pro iis qui multum peccarunt, et accu-
sari debent, nos precamur: pro nobis vero pueri,
quorum simplicitatis imitatores regnum cælorum ex-
spectat. Ipsa enim precandi forma id ostendit: nam
qui instar puerorum humiles sunt et sinceri, hi maxi-
me possunt pro reis precari. Ipsum mysterium quan-
tę misericordię, quantę benignitatis sit plenum,
sciunt initiati. Et tu igitur, cum homini facis eleemo-
synam, claudere januam tuam: ipse qui accipit, solus
videat; imo si fieri possit, ne ipse quidem. Si januam
aperias, mysterium tuum ostentas. Cogita eum ipsum,
a quo gloriam expetis, te damnaturum esse. Si ami-
cus sit, te apud se criminabitur; si inimicus, apud
alios te traducet, et contraria tibi evenient, quam
desiderabas. Tu enim cupiebas, ut ipse diceret te
misericordem; ille vero non hoc dicet, sed te vanę
glorię cupidum, auram hominum captantem appel-
labit, aliaque graviora adjiciet. Sin occultaveris, his

ominino contraria dicit, benignum misericordemque appellabit. Neque enim Deus hæc occultari permittit. Si tu occultaveris, ille manifestum reddet: hinc major admiratio et copiosius lustrum accedit. Itaque ad gloriam parandam officit ostentatio; ad id quod diligenter quærimus, obest illa ipsa inquisitio. Non modo enim misericordiæ laudem non acquirimus, sed con-

trarium assequimur: ad hæc vero multum hinc damni nobis oritur. Horum itaque omnium causa inane gloriæ respiciamus, solamque Dei gloriæ diligamus. Sic enim et gloriæ hic consequemur, et æternis fruemur bonis, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXII. at. LXXIII.

CAP. 25 v. 1. *Tunc Jesus loquutus est turbis et discipulis suis, 2. dicens: Super cathedram Moysis sederunt scribæ et Pharisei. 3. Omnia ergo, quæcumque dixerint vobis, facite: secundum opera vero eorum non facite*¹.

1. *Tunc*, quando nam? Quando hæc dixit; quando ipsis silentium imposuit; quando sic repressit, ut non auderent ultra ipsam tentare; quando ostendit ipsos incurabili morbo laborare. Verum quoniam Domini et Domini mentionem fecit, rursus ad legem recurrit. Atqui lex, inquit, nihil hujusmodi dixit; sed, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut. 6. 4). Verum lex in Scriptura totum Vetus Testamentum dicitur. Hæc porro dicit, ostendens per omnia magnam suam cum Patre concordiam. Nam si contrarius esset, contrarium circa legem diceret; nunc autem tantam jubet erga ipsam exhiberi reverentiam, ut etsi corrupti doctores erant, illam tamen jubeat servari. Hic vero etiam de vitæ instituto agit, quia illud maxime causa incredulitatis ipsis erat, vita nempe corrupta, et gloriæ amor. Auditores igitur ut emendet, illud maxime jubet quod primum ad salutem conducebat, nempe doctores non contemnere, nec contra sacerdotes insurgere. Neque modo jubet, sed etiam ipse servat. Nam corruptos illos e gradu non dejecit; qua ratione illis gravius judicium attrahebat, discipulis vero nullam relinquebat inobediendi occasionem. Ne quis porro diceret, Quia improbus doctor est, ideo sequior evasi: hunc quoque obtentum aufert. Sic ergo illorum principatum constituit, etiamsi improbi essent, ita ut post tantam ipsis oblatam criminationem diceret: *Omnia, quæcumque dixerint vobis, facite*: neque enim sua dicunt, sed quæ Dei sunt, quæ per Moysen ille præcepit. Animadvertite quantum Moysi deferat honorem, rursus suam cum veteri lege concordiam ostendens, quandoquidem hinc illos venerabiles reddit. *Super cathedram Moysi sederunt*, inquit. Quia non poterat illos ex vita commendare, a quibus licebat id facit, a sede nempe et a successione². *Omnia* autem cum audis, ne totam legem esse putes; de cibis nempe, de sacrificiis et similibus. Quomodo enim hæc dicturus erat, qui ante sustulerat? Sed *Omnia* dicit, quæ mores emendarent, et corrigerent, quæque cum novæ legis præceptis congruerent, neque ultra sinerent sub jugo legis esse. Cur ergo non a lege gratiæ id constituit, sed a

lege Moysis? Quia ante crucem tempus non erat hæc clare loquendi. Ad hæc vero mihi quidem videtur aliud quidpiam hic prius providere. Quia enim accusaturus illos erat, ne ab insanis quibusdam putaretur eorum principatum ambire, aut ex inimicitia id facere, hanc primo tollit suspicionem, et ab hac liber accusare incipit. Cur autem arguit illos, longoque ea de re sermones texit? Ut caveat multitudo ne in talia incidat. Non enim simile est interdiceret, et peccantes ostendere: sicut non simile est bona opera laudare, et hæc operantes in medium adducere. Ideoque hæc dicere præoccupat: *Secundum autem opera eorum nolite facere*. Ne putarent, quem audire eos oportebat, etiam imitari oportere, hæc utitur emendatione, et quod illis videbatur honori esse, in accusationem vertit. Quid enim doctore illo miserabilis, qui discipulos ita solum servare possit, si non attendant ipsius operibus? Ita ut qui videtur illis honor haberi, maxime sit accusatio, quando talem vitam ducunt, qua imitatores sui corrumpantur. Ideoque ad incusandos illos se convertit. Neque ea solum de causa, sed ut ostendat, incredulitatem priorum eorum, et crucifigendi facinus quod postea susceperunt, non crucifixi, cui non crediderunt, culpam esse, sed improborum ingratorumque illorum. Perpende autem unde incipiat, et unde crimina augeat. *Dicunt*, inquit, *et non faciunt*. Singuli, inquit, perinde culpandi sunt, qui legem transgrediuntur; maxime autem is qui docendi auctoritatem habet: duplici quippe et triplici damnationi obnoxius est. Primo quidem, quod transgrediat; secundo, quod cum alios emendare deberet, deinde quod claudicans id faciat, ob ipsam dignitatem majori pœna dignus est; tertio, quod majoris corruptelæ causa sit, quia in doctoris ordine hæc perpetret. Ad hæc aliud quoque ipsis crimen objicit, quod erga alios sint acerbi: 4. *Alligant enim onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum; digito autem suo nolunt ea movere*. Duplicem hic nequitiam memorat, quod a subditis sine ulla venia sedulam requirant vitæ puritatem, multamque sibi licentiam permittant; quod contrarium est boni principis officio, quod est in rebus se spectantibus iudicem esse severum ac sine ulla venia; in subditorum vero peccatis mitem et ad veniam dandam pronum: hi vero contrarium faciebant.

2. Tales sunt ii omnes qui verbis philosophantur, se veri nempe et immisericordes, utpote operis difficultatem non experti. Nec modica est illa improbitas neque parum auget criminationem. Tu vero mihi con-

¹ Titulus atq. ad Morel. desinit hoc modo: *secundum opera vero eorum non facite: dicunt enim, et non faciunt*.